
KRONIKA ZA LETO 2023  – Čeprav sem v 

prejšnji številki Oznanila zaključil te zapise, me k 
ponovnemu pisanju obvezuje vsakoletno poročilo  o 
dogajanju v župniji, statistika in še kaj zraven. Najprej  
pa zapis iz Družine 2024/1 o g. Cirilu Sorču, ki je bil 5 
let župnik v Knežaku; zapisal ga je njegov sodelavec in 
moj sošolec zasl. prof. dr. Anton Štrukelj.     
Pred praznikom brezmadežnega 
spočetja Device Marije, 7. decembra, je 
Bog poklical k sebi svojega zvestega 
služabnika, duhovnika, zaslužnega 
profesorja dr. Cirila Sorča. Rojen je bil 
8. Maja 1948 v Stomažu v  Vipavski 
dolini. Po osnovni šoli je obiskoval 
klasično gimnazijo na Srednji verski šoli 
v Vipavi. Vpisal se je v bogoslovno 
semenišče in študiral na Teološki 
fakulteti v Ljubljani. V duhovnika je bil 
posvečen 29. Junija 1972 v Idriji. - Bil je 
kaplan v Izoli (1972-1976), župnijski 
upravitelj na Vojskem (1976-1977), 
nato spiritual v malem semenišču v 
Vipavi in župnik v Knežaku (1983-1988). 
Na Teološki fakulteti v Ljubljani je 
predaval od 1985 do 2012. Vmes je bil 
eno leto na izpopolnjevanju v Rimu. 
Kot docent, izredni in  redni profesor je 
predaval dogmatično teologijo. Hkrati 
je bil duhovni pomočnik v Ilirski Bistrici 
(1989-2013), v Postojni in Studenem, 
Slavini in Matenji vasi ter v Orehku pri 
Postojni (2013-2017). Leta 2017 se je 
preselil v duhovniški dom v Šempeter. 
Tam je še naprej ustvarjal, pisal in molil 
– s pogledom na Svetogorsko Kraljico. - 
S prijateljem Cirilom sva  kot mlada 
duhovnika delovala v vipavskem 
semenišču. Ob službenih dolžnostih sva 
se pripravljala na doktorat pri prof. 
Antonu Strletu. Nato sva bila kmalu 
poklicana na Teološko fakulteto in sva 
tam prevzela predmete dogmatične 

teologije svojih učiteljev prof. Antona 
Strleta in prof. Antona Nadraha. Dobra 
tri desetletja sva skupaj orala isto 
brazdo. Vsak od naju se je veselil 
uspehov drugega. Ko je lani obhajal 
zlato mašo, me je povabil za pridigarja. 
- V enainpetdesetih letih duhovništva 
je gospod Ciril opravil velikansko delo. 
Posvetil se je nadvse očarljivemu 
raziskovanju skrivnosti Boga. Kot 
marljiva čebelica je nabiral modrost in 
jo nesebično podarjal tako 
bogoslovcem in duhovnikom na 
Teološki fakulteti, kakor vernikom v 
dušnem pastirstvu. - Prof. Sorč je 
napisal disertacijo o teologiji upanja pri 
nemškem teologu Jürgenu Moltmanu. 
Vse življenje je preučeval upanje in ga 
predložil kot zanesljivo vodilo ne le za 
sedanje življenje, ampak tudi kot 
pričakovanje dokončne prihodnosti 
človeka, sveta in stvarstva. To 
pričakovanje je utemeljeno v 
troedinem Bogu. Po pravici smemo 
reči, da je skrivnost Svete Trojice v 
samem središču Sorčeve teologije. 
Njegovo neutrudno raziskovanje ni 
zgolj razumsko, ampak je predvsem 
izraz molitve in češčenja, je dejanje 
občudovanja in zahvaljevanja, je 
odprtost srca in duha. Za vodilo je imel 
»besede zdravega nauka« (» Tim 1,13) 
v Cerkvi, ki je »steber in opornik 
resnice« (1 Tim 3,15). - Napisal je 21 
knjig. Kot pedagog je bil mentor pri 
petih doktoratih, sedmih magisterijih 
(somentor pri treh) in 43 diplomah 
(somentor pri 23). Pogosto je predaval 
v tujini in objavljal svoje knjige in 
razprave v domačih in inozemskih ... Za
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7. – 21. januar 2024 (322) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 

 

Jezusov krst 

 Jezus se je dal krstiti Janezu kot odrasel. Šlo je za judovsko 
obredno dejanje, ki je imelo spokorni značaj. Podobne obrede 
najdemo tudi pri drugih verstvih. Jezus, ker je bil učlovečeni Bog, 
sicer ni potreboval takšnega očiščevanja, saj je bil brez greha; je 
pa hotel iz solidarnosti do grešnikov stopiti v vrsto grešnikov, ki 
so prihajali k Janezu Krstniku in mu priznavali grehe, ki pa jih 
Janez seveda ni mogel odpustiti. Tako je Jezus že vnaprej 
pokazal, da želi vzeti nase vse grehe človeštva, torej greh sveta 
(kot se je izrazil Janez Krstnik), kar se bo dokončno uresničilo 
skozi njegovo trpljenje in smrt na križu; v vstajenju pa bodo naši 
grehi dokončno premagani in krivda izmita. V ta namen se je 
Jezus vse svoje javno delovanje družil z grešniki, da bi jim bil 
blizu in bi jih lahko pritegnil v svoj odrešenjski proces. Tudi v 
trenutku smrti na križu je bil med razbojniki, da bi jih rešil. Ker v 

enem cerkvenem letu podoživimo vsa leta 
Jezusovega življenja, torej nekaj več kot 
trideset, so si dnevni datumi lahko zelo 
blizu, a je seveda med dogodki lahko razlika 
več let. Tako je tudi v primeru praznika 
Jezusovega rojstva in njegovega krsta v 
Jordanu datumsko le štirinajst dni razlike, a 
realno je med dogodkoma razlike več 
desetletij.                   M. Turnšek



dan in svetnik čas mašni nameni 

JEZUSOV KRST  pn; 

za župnijsko skupnost NEDELJA 7. 1. 10.00 

Rajmund Penjafortski  

sreda 8. 1.   

Severin Noriški  18.00 ++ nečaka Janez, Tone in vsi Škrlj pn Bač 27 

sreda 9. 1. 17.00 (Bač) + Marija Lazar 30 dan 

Hadrijan opat 18.00 ++Černetič Kne 8 in Šajn Bač 78 

sreda 10. 1.   

Gregor Niški 18.00 ++ Alojzija, Franc in Sašo Urbančič pn Bač 78a 

četrtek 11. 1.   

Pavlin Oglejski 18.00 + Bruno Jenko Kne 2 

petek 12. 1.  17.00 + Branko Urbančič osm 

Tatjana mučenka 18.00 (Šem) + Alojz Felicjan 30 dan 

sobota 13. 1.   

Radovan škof 18.00 + Janez Škrlj obl Kne 134 

2. med letom  ++ Anton Tomšič in vsi Kor 39; 

NEDELJA 14. 1. 10.00 za župnijsko skupnost 

Odon iz Jurkloštra   

ponedeljek 15. 1.   

Absolom Koprski 18.00 v dn Kne 2b 

torek 16. 1.   
Marcel papež 18.00 ++ starši, Tone, brat in sestre pn Kne 123 

sreda 17. 1. 17.00 (Kor) + Anton Štemberger Kor 49 

Anton Puščavnik 18.00 + Jozo Ljubas osm 

četrtek 18. 1.   
Marjeta Ogrska 18.00 + Frančiška Furlan Kne 74 

petek  19. 1.   
Makarij opat 18.00 ++ Franc Strle in njegovi starši Bač 144b 

sobota 20. 1.   

Fabijan in Sebastijan 18.00 + Jože Tomšič Bač 2 

3. med letom   

NEDELJA 21. 1. 10.00 + Marija Sukhenko ZDA roj. Delost iz Kor  

nedelja Božje Besede 11.30  (Kor) za župnijsko skupnost 

Če sta zapisana dva mašna namena, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih 
nimajo dovolj, drugi bo opravljen tukaj. Hvala za razumevanje in za mašne 

namene! Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim v 
klopi bliže oltarju. Pozimi med tednom je v Knežaku maša v kapeli. 

 

*LANI je bilo v naši župniji 5 krstov, dve 
poroki in 22 pogrebov; k maši je v 
nedeljah hodilo od 70 do 120 ljudi; pri 
verouku je bilo nekaj čez sto otrok, iz 
lanskega tretjega  razreda jih je prejelo 
prvo sveto obhajilo 10 in birmo 27 iz 
osmega in devetega.                                     
*TEDEN molitve za edinost kristjanov (18. 
– 25. januar) bo letos z geslom Ljubi 
Gospoda, svojega Boga ... in svojega 
bližnjega kakor samega sebe spet združil 
vse kristjane v veliki prošnji, »da bi bili 
vsi eno«. 
*SVETOPISEMSKI MARATON  (20. - 25. 
januar) ima letos geslo Gospod, 
preizkusil si me in me poznaš; pridružili 
se mu bomo pri verouku in, kot prejšnja 
leta, tudi  odrasli. 
 
* DAROVI: ofer na božič zvečer 350 €, 
polnočnica 600 €, ob 10h 681 €,  ob 
blagoslovu vozil na Novo leto za MIVA 
550 €. Bog vam povrni za vse! V župnišču 
dobite marijanski koledar, pratika 7,50 €. 
 
* Z DONACIJO procenta od dohodnine za 
podporo Cerkvi (kar bi sicer ostalo v 
državnem proračunu) lahko podprete 
raznoliko cerkveno delo, če izpolnite 
obrazec, ki je med tiskovinami ali pa na 
spletni strani https://katoliska-
cerkev.si/doniraj.  
 
*ŠALA MALA – »Zakaj je tvoja žena 
vedno  lepo urejena, ti si pa vedno tako 
bedno oblečen?«   »Ker bereva različno 
čtivo.« »Kako to misliš?« »Ona bere 
modne revije, jaz pa berem njene 
račune.«     
 

7. 
januar 

JEZUSOV KRST 
nedelja 

1.  berilo                                     Iz 55,1-11 
Pridite k vodi, poslušajte bo živela vaša 
duša.  

Psalm Iz 12,2-6 
Zajemite vode iz studencev odrešenja.  

2. berilo                                      1 Jn 5,1-9 

Pričujejo Duh, voda in kri. 

Evangelij Mr 1,7-11 

Nebeški Oče razodene, da je Jezus 
njegov sin. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

14.  
januar   

2. nedelja 
med letom 

1. berilo 1 Sam 3,3-10.19 

Govori, Gospod, tvoj hlapec posluša.  
Psalm Ps 40,2.4.7-10 

Glej, prihajam, da spolnim tvojo voljo.   

2. berilo 1 Kor 6,13-15.17-20 
Naša telesa so Kristusovi udje.  

Evangelij Jn 1,35-42 

Prva dva učenca govorita z 
Jezusom.  

 

https://katoliska-cerkev.si/doniraj
https://katoliska-cerkev.si/doniraj

